

## Aarsberetning.

Siden sidste Aarsberetning har der været afholdt et Foredragsmøde og en Sommerudflugt.

Mandagen den 29. April afholdtes Repræsentantmøde med påfølgende Generalforsamling. Formanden, Rektor, Dr. phil. Bertelsen, aflagde Beretning og omtalte bl. a., at Samfundet vilde søge Samarbejde med Roskilde Kommune og Nationalmusæet om en passende Bevarelse af de paa Duebrødre-Vænget nylig fundne Rester af det gamle Duebrødre Hospital. Endvidere meddelte Formanden, at han atter havde henvendt sig til Ministeriet ang. Restaurering af St. Ibs Kirke. Ministeriet turde imidlertid ikke stille nogen Bevilling i Udsigt, men lovede at fremme Sagen, dersom de fornødne Midler blev fremskaffet af Samfundet. — Formanden fremsatte derpaa to af Bestyrelsen foreslaaede Ændringer i Lovene, gaaende ud paa, at Antallet af Bestyrelsesmedlemmer sattes til mindst 11, og at Bestyrelsen skulde afgaa med Halvdelen hvert Aar.

Disse Ændringer vedtoges af Generalforsamlingen, der derefter nyvalgte til Medlemmer af Bestyrelsen Stiftsskriver, Dr. phil. Lindbæk og Boghandler Flensborg.

Kassereren fremlagde derpaa de reviderede Regnskaber for Regnskabsaarene 1916—17 og 1917—18, der godkendtes.

Efter Generalforsamlingen holdt Stiftsskriver, Dr. Lindbæk et Foredrag om »Romanowernes Fald og det russiske Kejserdømmes Undergang«.

Paa et Bestyrelsesmøde den 6. Maj konstituerede Bestyrelsen sig med Stiftsskriver, Dr. Lindbæk som Formand, Direktør Bülow, Køge, som Næstformand, Boghandler Flensborg som Kasserer og Direktør Fang som Sekretær.

Fredag den 12. Juli foretoges med Dampskibet »Horns Herred« en Sommerudflugt til Eskildsø, Østskov og Gershøj. Ved Ruinen paa Eskildsø holdt Formanden, Stiftsskriver, Dr. Lindbæk, et kort, orienterende Foredrag om Klosterets Historie.

— Samfundet har været repræsenteret paa Historisk Fællesfornings Udfugt til Slangerup og Farum.

— I Aarets Løb har Samfundet haft den Glæde at modtage Tilskud fra Københavns Amsraad, Roskilde Byraad, Gentofte og Lyngby-Søllerød Kommuner samt Roskilde Landbobank.